
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA AMBIENTAL - AGUA 

ESTRATEGIA PARA LA SELECCIÓN DEL ESCENARIO CONCEPTUAL MÁS VIABLE 
PARA EL MEJORAMIENTO Y APROVECHAMIENTO DEL AGUA DE LA LAGUNA LA 

PIEDAD, EN CUAUTITLÁN IZCALLI, ESTADO DE MÉXICO. 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
MAESTRO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

PRESENTA 
RUTH ANGELA ADAME VILLAMIL 

TUTOR PRINCIPAL 

DR. VICTOR MANUEL LUNA PABELLO 
FACULTAD DE QUÍMICA - UNAM 

COMITÉ TUTORAL 

DRA. ALMA CONCEPCIÓN CHÁVEZ MEJÍA 
 INSTITUTO DE INGENIERÍA –UNAM 

DRA. GEORGINA FERNANDEZ VILLAGÓMEZ 
INSTITUTO DE INGENIERÍA – UNAM 

M. EN I. MERCECES ESPERANZA RAMÍREZ CAMPEROS,
[...]
aplicar alternativas de tratamiento de aguas residuales eficientes, autónomas y económicamente 

viables (Arias-Brick, 2013). 

Es imperativo desarrollar e implantar nuevas soluciones, más sustentables, al eterno déficit en 

infraestructura para el manejo del agua residual, así como para ampliar y mejorar los sistemas de 

abastecimiento de agua. Los nuevos sistemas administrativos, sociales y tecnológicos deberán 

considerar las limitaciones y posibilidades propias de la región, con una alta dosis de innovación y 

adaptación, deslindándose en muchos casos de las soluciones convencionales y que cumplan con 

las legislaciones locales y presenten una menor huella de carbono (Noyola et al., 2013).  

La planificación ambiental hídrica en cuencas hidrográficas debe involucrar diversos elementos para 

poder llevar a cabo la descontaminación del cuerpo de agua receptor. Así que para la selección de 

la tecnología de las PTAR en países en vías de desarrollo se deben considerar, entre otros aspectos, 

la composición típica del agua residual cruda, la eficiencia de remoción de contaminantes por tipo 

de tecnología, los indicadores de desempeño por tecnología, aspectos ambientales sobre 

localización y la estrategia espacial para la localización (Rodríguez et al., 2015).  

 
 

3.2.1. Parámetros de contaminación del agua residual de tipo municipal. 
 
Los parámetros utilizados en la caracterización del agua residual, asociados con el contaminante 
que miden y los efectos o impactos derivados de una eventual descarga a un cuerpo receptor o a la 
salud humana. los principales grupos de contaminantes, el tipo de contaminante que se considera 
y su efecto, se presentan en la Tabla 7. 
 
Existen valores de referencia para el agua residual municipal que permiten tipificar la calidad del 
agua. Estos son reportados en literatura internacional (Rodríguez-Miranda et al., 2015) Tabla 8, así 
como valores medidos para las ciudades como las de México y Guadalajara (CONAGUA, 2007 Tabla 
9.  
 
La contaminación del agua se considera fuerte, media o débil según diversos parámetros que 

incluyen otros, además de los establecidos en las NOM, como es la DQO, COT, N-NH3, N-NO2, N-NO3, 

NOrg, POrg, PInorg, Cloruros, Sólidos Totales, Alcalinidad total, COVs y conductividad. 

 
 
 



33 
 

 
Tabla 7. Principales grupos de contaminantes del agua y sus efectos 14. 

ANALISIS PRINCIPAL CONTAMINANTE CONSIDERADO EFECTO 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO) Materia orgánica biodegradable Abatimiento del oxígeno disuelto en 
cuerpo receptor.  
Crecimiento de microorganismos. 

Demanda química de oxígeno (DQO) o 
Carbón orgánico total (COT) 

Materia orgánica total Mismos que DBO.  
Acumulación en cuerpo receptor. 
Riesgos de toxicidad. 

Sólidos suspendidos totales (SST) o 
Volátiles (SSV) y fijos (SSF) 

Materia en suspensión 
sedimentable y no sedimentable 
(coloidal) 

Sedimentación y azolvamientos en 
cuerpos receptores. 
Digestión y liberación de materia 
orgánica e inorgánica. 

Nitrógeno total Kjeldahl (NTK), nitratos y 
nitritos (NO3 y NO2), fósforo total (Pt), 
ortofosfatos (PO3-

4) 

Nitrógeno y fósforo Nutrientes que provocan 
eutrofización en cuerpos de agua.  
Contaminación de acuíferos. 

Grasas y aceites Grasas y aceites Acumulación en drenajes y cuerpos 
de agua. 
Reducen la transferencia de oxígeno 
a los cuerpos de agua.  
Flotación de lodos. 
Contaminación visual. 

Sólidos Disueltos Totales (SDT) Sales inorgánicas Restringen el uso de agua tratada. 

Coliformes fecales y huevos de helmintos Patógenos y parásitos Transmisión de enfermedades 
gastrointestinales. 

 

Tabla 8. Representa la composición típica de aguas residuales crudas (Rodríguez-Miranda et al., 2015). 
PARÁMETRO UNIDAD CONCENTRACIÓN* CONCENTRACIÓN** CONCENTRACIÓN*** 

FUERTE MEDIA DÉBIL CRUDA SEDIMENTADA TRATADA 
BIOLÓGICAMENTE 

FUERTE MEDIA LIGERA 

Sólidos Totales 
(ST) 

mg/L 1200 720 350 800 680 530 1000 500 200 

SDT mg/L 850 500 250    500 200 100 

SST mg/L 350 20 100 240 120 30 500 200 100 

Sólidos 
sedimentables 
(SS) 

mg/L 20 10 5    250 180 40 

DBO5 mg/L 400 220 110 200 130 30 300 200 100 

COT mg/L 290 160 80       

DQO mg/L 1000 500 250    800 450 160 

N total mg/L 85 40 20 35 25 20 86 50 25 

N NH3 mg/L 50 25 12    50 30 15 

N NO2 mg/L 0 0 0    0.1 0.05 0.001 

N NO3 mg/L 0 0 0    0.4 0.2 0.1 

N ORG mg/L 35 15 8    35 20 10 

P TOTAL mg/L 20 10 6 10 8 7 17 7 2 

P ORG mg/L 5 3 1       

P INORG mg/L 10 5 3 7 7 7    

Sulfatos mg/L 50 30 20       

Cloruros mg/L 100 50 30    175 100 15 

Grasas y 
aceites 

mg/L 150 100 50    40 20 0.5 

Alcalinidad 
total 

mg/L 200 100 50       

COVs mg/L 400 400-100 100       

Coliformes 
totales 

NMP/ 
100mL 

107-109 107-108 
106-
107 

      

Fuente:* Tomado de Metcalf y Eddy (2001);** Tomado de Hammer (1971), *** Tomado de Hernández (1996) 

 

 
14 Noyola et al. (2013), Selección de Tecnologías para el tratamiento de Aguas Residuales Municipales, guía de apoyo para ciudades 
pequeñas y medianas, Instituto de Ingeniería de la UNAM. 



34 
 

 
Tabla 9. Valores de contaminantes en agua residual municipal. 

Parámetro Literatura internacional Ciudad de México Guadalajara 

SDT (mg/L) 250 – 850 1,447 931 

SST (mg/L) 100 – 350 252 364 

SS (ml/L) 5 – 20 2 3.7 

DBO (mg/L) 110 – 400 219 282 

COT (mg/L) 80 – 290 Sin dato Sin dato 

DQO (mg/L) 250 – 1,000 576 698 

NT (mg/L) 20 – 85 35 52.8 

PT (mg/L) 4 – 15 10 19 

Grasas y aceites (mg/L) 50 -150 58 156 

pH (unidades de pH) Sin dato 7.88 7.3 

Conductividad eléctrica 

(S/cm) 

Sin dato 2,052 1,288 

Coliformes totales 
(NMP/100mL) 

106 – 109  8.60 x 107 2.24 x 10 7 (fecales) 

COV (g/m2) < 100 - > 400 Sin dato Sin dato 

Huevos de helminto 
(g/mL) 

Sin dato 161 58 

Fuente: CONAGUA, 2007ª 

 
 
 

3.2.3. Sistemas de tratamiento de aguas residuales. 

 

Muchos de los procesos físicos, químicos y biológicos que ocurren en los sistemas naturales 

acuáticos han sido incorporados a los sistemas de tratamiento de agua residual creados por la 

ingeniería; en estos se controlan las variables del sistema y se maximiza la rapidez de ocurrencia de 

los procesos minimizando el tiempo requerido para la purificación. En los sistemas de tratamiento 

creados por la ingeniería, las reacciones se completan en fracciones del tiempo y del espacio que se 

requerirán en los ecosistemas acuáticos para conseguir la misma eficiencia (César Valdez et al., 

2003).  

 

Los sistemas de alcantarillado y saneamiento de aguas residuales han probado ser eficientes en 

transportar y remover patógenos, contaminantes orgánicos y nutrientes, sin embargo, requieren un 

adecuado entendimiento en la operación y mantenimiento, así como de los procesos involucrados 

(Henze et al., 2004), logrando el mejoramiento y aprovechamiento del agua. 

 

El propósito principal del tratamiento del agua residual es remover el material contaminante, 

orgánico e inorgánico, el cual puede estar en forma de partículas en suspensión y/o disueltas, con 

objeto de alcanzar una calidad de agua requerida por la normatividad de descarga o por el tipo de 

reutilización a que se destinará (Noyola et al., 2013). 

 

El objetivo de depurar un agua residual se logra mediante la integración de operaciones (físicas) y 

procesos (químicos y biológicos) unitarios, que serán seleccionados en función de las características 

del agua residual a tratar y de la calidad deseada del agua tratada. Dependiendo de ello, es posible 

generar emisiones gaseosas a la atmósfera e invariablemente, la producción de material de desecho 

que puede ser un residuo sólido, como la materia retenida en las rejas o tamices, o semisólidos en 



35 
 

forma de lodos (Noyola et al., 2013), en la Figura 8. se presenta un esquema conceptual de un 

sistema de tratamiento de aguas residuales.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 8. Esquema conceptual de un sistema de tratamiento de aguas residuales (Noyola et al., 2013). 

 

 

Por otro lado, los requerimientos de insumos tales como energía eléctrica y reactivos químicos, se 

darán en función de las tecnologías seleccionadas para integrar el sistema de tratamiento y, por 

ende, el costo de operación dependerá también de ello (Noyola et al., 2013).  

 

La complejidad del sistema de tratamiento es función de los objetivos propuestos. Teniendo en 

cuenta el gran número de operaciones y procesos unitarios disponibles para tratamiento de aguas, 

hasta finales del siglo pasado era común hablar de pretratamiento, tratamiento primario, 

tratamiento secundario y tratamiento terciario de aguas residuales, como una manera de clasificar, 

siguiendo el orden de aparición, a las unidades de las plantas de tratamiento como se puede ver en 

la Tabla 10 y aunque por convencionalismos y lenguaje operativo aún se sigue utilizando, en los 

textos y publicaciones de los últimos años se ha optado por diferencias, las unidades que incluyen 

una reacción, ya sea de tipo biológica o química, de aquellas que solo implican un efecto físico, 

según se indica la CONAGUA en el Libro 25, Introducción al tratamiento de aguas residuales 

municipales del Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento (CONAGUA, MAPAS 25, 

2015). 

 

 

 

 

 

Residuo sólido 

Lodo 

Sistema de tratamiento de aguas 

residuales 
Agua residual 

Emisiones a la 

atmósfera 

Insumos 

Agua tratada 



36 
 

Tabla 10. Clasificación de los procesos de tratamiento de aguas residuales15. 

Clasifiación Remueve Proceso 

Tratamiento primario Arenas 
Partículas gruesas 
Sólidos suspendidos 

Rejillas 
Desarenadores 
Sedimentación 

Tratamiento secundario Materia orgánica disuelta Tratamiento biológico (ejemplo, 
lodos activados) 

Tratamiento terciario Nitrógeno 
Fósforo 
Materia coloidal 

Desnitrificación-nitrificación 
Remoción de fósforo 
Coagulación-floculación 

Tratamiento Avanzado Patógenos 
Microcontaminantes 

Desinfección 
Oxidación forzada 

Fuente: CONAGUA, MAPAS 25, 2015. 

 

En nuestro país, según datos de la CONAGUA, entre los principales procesos de tratamiento de aguas 

residuales de tipo municipal por caudal tratado, se encuentran las PTAR LA con una aplicación de 

52.9% de PTAR que usan estos sistemas de tratamiento, en segundo lugar se encuentran los 

sistemas duales con un 17.19%, después de esto se siguen empleando lagunas de estabilización en 

un 10.40% de los procesos, 5.22% en lagunas aireadas, 3.88% utilizan filtros biológicos, 3.31% 

emplean sistemas de tipo primario avanzado, 0.89% emplea sistemas de Reactor Anaerobio de flujo 

ascendente 0.03% emplea sistemas primarios y un 6.18% se aplica en otros tratamientos (aquí 

incluyen los sistemas de humedales artificiales).  Esto se ilustra en la Figura 9, que representa una 

capacidad instalada de 181.15 m3/s, de la cual efectivamente se trata un caudal de 135.58 m3/s de 

acuerdo con el libro Estadísticas del Agua en México (CONAGUA, 2018). 

 

 

Figura 9. Principales procesos de tratamiento de aguas residuales municipales, por caudal tratado, 2017.16 

 
15 CONAGUA. (2015), Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento, Introducción al 
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales, Tomo 25. Ciudad de México: SEMARNAT-CONAGUA. 
16 CONAGUA. (2018). Estadísticas del Agua en México. 26 de noviembre de 2019, de SEMARNAT-CONAGUA Sitio web: 
http://sina.conagua.gob.mx/publicaciones/EAM_2018.pdf. Grafica 4.13. 



37 
 

 

CONAGUA estimaba que al 2017 se reutilizaban directamente (antes de su descarga) 39.8 m3/s de 

aguas residuales ya tratadas (CONAGUA, 2018), mientras que indirectamente se reutilizaban 78.8 

m3/s. Se sabe que es beneficioso reutilizar el agua tratada, pues así se puede sustituir algún volumen 

de agua de primer uso. Por lo que es necesario considerar que el agua de la Laguna la Piedad es 

utilizada como agua de riego principalmente, pero el tratamiento propuesto del agua residual que 

entra a la Laguna, así como la propia calidad de la laguna debe ser acorde al menos con lo 

establecido en la NOM-001-SEMARNAT-1996, para embalses cuyo uso es para riego agrícola.   

Por lo anterior, en esta tesis se elaborará una matriz de selección de tecnologías, Para ello, se está 

considerando para su análisis el método convencional de tratamiento de aguas residuales 

municipales más empleado en México, que es el tratamiento por Lodos Activados; así como el más 

utilizado en América Latina, denominado lagunas de estabilización. De manera complementaria, se 

incluirá la tecnología de biodiscos o discos biológicos rotatorios y una más, basada en una tecnología 

no convencional, que se está impulsando en nuestro país debido a ventajas relacionadas con 

relativos bajos costos de operación y mantenimiento. Esta última tecnología es conocida como 

sistema de humedales artificiales, cuyo principio de operación se basa en sistemas de filtración 

acompañados de microorganismos y plantas vasculares. 

A continuación, se describirá de forma general la funcionalidad de los sistemas de tratamiento de 

aguas residuales más relevantes para este trabajo, los cuales son: Sistema de lodos activados, laguna 

de estabilización y humedales artificiales.  

 

3.2.3.1. Funcionamiento de una planta de tratamiento de tecnología de Lodos Activados (LA). 

 

El método de tratamiento mediante LA se desarrolló por primera vez en Inglaterra en el año 1914 y 

actualmente es el método estándar para el tratamiento de aguas residuales en países desarrollados 

(Méndez et al., 2004). El sistema de LA en sus variantes completamente mezclada y aireación 

extendida es uno de los sistemas más utilizados en el mundo para el tratamiento de aguas residuales 

municipales. Ocupa el primer lugar en caudal tratado y el segundo lugar como número de sistemas 

usados en América Latina, después de las lagunas de estabilización (Noyola et al., 2013).   

 

Un sistema de LA es un sistema de mezcla completa, su nombre proviene de la producción de una 

masa activada de microorganismos capaz de estabilizar un residuo en medio aerobio. Este método 

está provisto de un sistema de recirculación y eliminación de lodos. El ambiente aerobio en el 

reactor se consigue mediante el uso de aireadores mecánicos que también sirven para mantener el 

líquido en estado de mezcla completa. Al cabo de un periodo determinado de tiempo, la mezcla de 

las nuevas células con las antiguas se conduce hasta un tanque de sedimentación para ser separados 

por sedimentación del agua residual tratada. Una parte de las células sedimentadas se recirculan 

para mantener en el reactor la concentración de células deseadas, mientras que la otra parte se 

purga del sistema (Méndez et al., 2004).  



38 
 

 

En la Figura 10. se describe el tren de tratamiento de un sistema de aguas residuales de lodos 

activados. 

 

Figura 10. Descripción del tratamiento de aguas residuales de lodos activados (Noyola et al., 2013). 

 

3.2.3.2. Funcionamiento de una planta de tratamiento de tecnología de Laguna de 

Estabilización. 

 

Según CONAGUA, una laguna de estabilización es básicamente un método de tratamiento extensivo 

del agua residual, que consiste en el almacenamiento del agua por medio de la actividad bacteriana 

con acciones simbióticas de las algas y otros organismos.  La aplicación de las lagunas como método 

de tratamiento se dio en forma casual, las primeras no se diseñaron, simplemente se usaron y 

funcionaron, según se indica la CONAGUA, MAPAS 27, 2015. 

 

Al agua residual es descargada en una laguna de estabilización, el tratamiento se realiza en forma 

espontánea, un proceso de auto purificación o estabilización natural, en el que tienen lugar 

fenómenos de tipo físico, químico y biológico. En esta simple descripción se establecen los aspectos 

fundamentales del proceso de tratamiento del agua que se lleva a cabo en las lagunas de 

estabilización (CONAGUA, MAPAS 27, 2015):  

 

• Es un proceso natural de autodepuración. 
